Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às 8 horas e 30 minutos via conferencia Web
(RPN), reuniu-se o colegiado do PPGCA para sua 151ª reunião sob a presidência do Professor Plinio
Rodrigues dos Santos Filho, com a presença dos Profs. Tales Alexandre Aversi Ferreira, Romero F.
Vieira Carneiro, Breno Régis Santos, Maria José dos Santos Wisniewski, do representante discente
Wellington Felipe dos Santos e da secretária Viviane Macedo Borges. Professor Plinio iniciou com a
pauta; Pauta: Homologação Ad referendum: 1. Solicitação de prorrogação de prazo defesa de
projeto de pesquisa do discente Rogério Benedito de Brito (23087.008210/2020-91); aprovado por
unanimidade; 2.Solicitação de alteração de membro da banca de defesa de projeto da discente Carla
Aparecida da Costa (23087.011685/2020-64); aprovado por unanimidade; Aprovação do Colegiado:
3. Aprovação da ata 149; aprovado por unanimidade; 4. Aproveitamento/transferência de crédito do
discente Tális Pereira Matias (23087.012712/2020-16); da discente Evelyn Bastos Resende
(23087.012880/2020-10); da discente Nélida Reis Caseca Machado (23087.012863/2020-74); da
discente Ligia Tambasco Masteghin (23087.013237/2020-03);  Discente Tális não foi aproveitado
apenas o estágio docente; Evelyn foram aproveitadas todas as disciplinas solicitadas; Nélida foram
escolhidas disciplinas relacionadas ao PPGCA com um total de 18 créditos; Ligia foram aproveitadas
todas as disciplinas solicitadas; aprovado por unanimidade; 5.Solicitação de homologação de ata da
discente Alexandra dos Santos Ambrósio (23087.011219/2019-45); aprovado por unanimidade;
6.Solicitação de dilatação do prazo do discente Luciano Ribeiro Rodrigues (23087.011918/2020-
29); aprovado por unanimidade; 7.Solicitação de aproveitamento do estagio docente do mestrado
para o doutorado dos discentes Doutorado (23087.013336/2020-87); reprovado por unanimidade;
8.Solicitação de defesa de dissertação do discente Luciano Ribeiro Rodrigues (23087.013281/2020-
13); aprovado por unanimidade; 9.Solicitação de dispensa de estagio docente da discente Naiara
Diniz Garcia (23087.013333/2020-43); aprovado por unanimidade; 10.Plano de estudo discente
PAEC fora do país Andres Alfonso Figueroa Ramirez (23087.010870/2020-31); aprovado por
unanimidade; 11.Revisão de nota discente Eduardo de Oliveira Rodrigues (23087.012359/2020-74);
 Professor Plinio fez a leitura do parecer das Professoras, foi discutido entre os membros e concluíram que
a solicitação do aluno não era pertinente; reprovado por unanimidade. Em sua fala, o Prof. Romero
questiona se haveria necessidade de manifestação dos Professores Paulo, Carmino e Romero, sobre as
atividades dos seus respectivos módulos; e não houve manifestação quanto a essa necessidade por parte

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0386515         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

do colegiado; 12. Processo seletivo 2021/01; Será encaminhado via e-mail à sugestão de datas para
discussão; 13.Prorrogação de exame de qualificação da discente Ana Carolina Granero
(23087.013395/2020-55); A solicitação da discente com o orientador e de qualificar em fevereiro/2021 e
defender em julho/2021 devido à pandemia; aprovado por unanimidade; 14.Assuntos Pertinentes; O
Professor Plinio falou da VERBA PROAP que na rubrica reembolso ainda tem uma valor alto pedindo
sugestão de redistribuição para não devolver o valor a PRPPG. A alteração de rubrica no plano de
trabalho da verba Institucional foi aprovada por unanimidade; Nada mais havendo a ser tratado, eu,
Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por
todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do
Magistério Superior, em 01/10/2020, às 19:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 02/10/2020, às 13:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria José dos Santos Wisniewski, Professor do
Magistério Superior, em 26/10/2020, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do
Magistério Superior, em 02/12/2020, às 09:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério
Superior, em 21/12/2020, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0386515 e o código CRC 314F4B00.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 0386515

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0386515         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0386515